上海海关公告[2003]7号 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/28/2021_2022__E4_B8_8A_E

6_B5_B7_E6_B5_B7_E5_c27_28351.htm 根据海关总署、外经贸

部关于支持高新技术产业发展的有关规定，上海海关自２０

０２年８月起实施了加工贸易联网监管试点，取得了初步成

效。为进一步规范上海地区加工贸易的联网监管，上海海关

制定了《上海海关对加工贸易联网企业的管理规定（试行）

》，现予公告。 附件：上海海关对加工贸易联网企业的管理

规定 二ＯＯ三年二月二十七日 附件：上海海关对加工贸易联

网企业的管理规定 （试行） 第一章 总则 第一条 为适应高新

技术企业加工贸易运作需求，严密海关监管，根据海关总署

署厅发[2001]279号文《海关总署、外经贸部关于支持高新技

术产业发展若干问题的通知》等有关法规规定，结合加工贸

易计算机联网监管的特点，制定本管理规定。 第二条 本规定

中的联网企业是指经企业申请、海关批准实行联网监管的加

工贸易企业。 第三条 海关对联网企业开展加工贸易业务实行

电子账册管理，全额保税；不实行加工贸易银行保证金台账

制度，不实行加工贸易登记手册管理。 第四条 海关依托电子

口岸平台对联网监管企业实行以企业为单元、电子账册为手

段的的实时监控、分段核销的管理模式。海关对联网监管企

业开展加工贸易实施备案、变更、核销和进出口报关的全程

网络化管理。 第五条 联网企业的电子账册只用于加工贸易保

税货物的进出口管理,一般贸易货物不得进入电子账册。用于

加工贸易的不作价设备仍采用加工贸易设备手册（D手册）

管理。 第二章 申请和审批 第六条 申请联网管理的企业应当

具备以下条件: （一）企业采用ERP计算机系统对采购、生产

、仓储、财务、销售等实施全程计算机管理； （二）年加工

贸易出口1000万美元以上； （三）企业内部管理规范，没有

走私、违规、欠税或其他瞒骗等信誉不良记录； （四）企业

年出口比例50%及以上。 第七条 企业申请联网管理应向主管

海关递交下列资料（两套）： （一）上海关区加工贸易企业

联网监管申请表； （二）经营企业进出口经营权批准文件或

外商投资企业批准证书（复印件）、联合年检合格纪录； （

三）企业上一年度经审计的会计报表； （四）企业上一年度

进出口贸易情况报告（包括一般贸易和加工贸易）； （五）

工商营业执照（复印件）； （六）在联网监管模式下开展加

工贸易业务的申请表，内容包括企业的基本情况及对进口料

件、出口成品的简要文字描述； （七）经营范围清单，内容

包括进口料件和出口制成品的品名及四位的H.S.编码； （八

）海关认为需要出具的其他证明文件和材料。 第八条 具备以

上条件并经海关批准实施联网管理的企业,应完成以下工作:

（一）组成由企业主要领导负责、技术和业务人员参加的联

网工程组. （二）根据海关联网管理的要求完成企业ERP系统

的适应性修改. （三）将保税料件料号非保税料件的料号分开

管理，同一种料件涉及保税与非保税，也应分设料号管理.

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com